CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO PARNAÍBA
PROGRAMA DE MONITORIA

EDITAL Nº 003/2024.1

A Diretoria Acadêmica torna público o presente Edital de seleção de candidatos às vagas do
Programa de Monitoria, para vigência no período letivo de 2024.1.

1 MODALIDADE E VAGAS (NÃO REMUNERADAS)

              DIREITO

MANHÃ

TARDE

NOITE

-

Direito Processual do Trabalho II (9ºPD) Teoria Geral do Processo (3ºP)
Direito Civil V – Família (6ºP)
Direito Administrativo II (6ºP)

Teoria e Prática do Processo Civil II (6ºP)
Direito Processual do Trabalho II (9ºP)

2 REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

- Para inscrever-se, o candidato deve apresentar os seguintes requisitos:

• Ser aluno regularmente matriculado no CESVALE;

• Ter cursado a disciplina a que se candidata;

• Ter obtido aproveitamento igual ou superior a 8,0 (oito) na disciplina para a qual se candidata a monitor;

• O aluno pode se candidatar para qualquer monitoria, porém ao ser aprovado, ele deverá optar por apenas
01 (uma) disciplina.

3 SELEÇÃO

A seleção ocorrerá através de histórico escolar. O tempo de duração da monitoria é correspondente à
duração do período letivo, da disciplina. Ao término da monitoria o aluno receberá um certificado constando a
disciplina e a respectiva carga horária.

4 INSCRIÇÕES

As inscrições serão efetuadas, mediante preenchimento do Google Formulário no link:

https://forms.gle/hS1TjHLCo5XjcLaq7  (fazer up load do Histórico Escolar atualizado).

5 CALENDÁRIO

 ATIVIDADE DATA

1. Inscrições 26/02 a 29/02/2024

2. Publicação da lista de aprovados  04/03/2024

4. Entrega do Relatório de Monitoria 31/05/2024

https://forms.gle/hS1TjHLCo5XjcLaq7

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO PARNAÍBA
PROGRAMA DE MONITORIA

6 DISPOSIÇÕES GERAIS

Será considerado classificado o candidato que obtiver nota superior a 8,0 obtida através da média de
aprovação na disciplina objeto da Monitoria (nota que consta no histórico escolar). Será considerado
classificado e aprovado o candidato que obtiver a maior média.

Serão adotados os seguintes critérios para desempate:

• Maior nota na disciplina cursada pelo candidato;

• Maior índice de aproveitamento acadêmico;

• O candidato com maior idade.

Os alunos classificados deverão providenciar o preenchimento e recolhimento das assinaturas do
Termo de Compromisso (anexo I) e entregar à Coordenação do Curso até o dia 06.03.2024.

No final do Período, o aluno deve entregar o Relatório de Atividades do Programa de Monitoria (anexo
II)

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

Teresina, 26 de fevereiro de 2024.

Prof. Leonardo Airton Pessoa Soares
Diretor Geral

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO PARNAÍBA
PROGRAMA DE MONITORIA

ANEXO I

MONITORIA 2024.1

TERMO DE COMPROMISSO

PLANO DE TRABALHO DE MONITORIA

Disciplina: ______________________________________________________

Período: ________________________________________________________

Prof. Responsável: ________________________________________________

Nome do Monitor: _________________________________________________

Objetivos da monitoria:

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Atividades planejadas:

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Assinatura do Professor: ___________________________________________

Assinatura do Monitor: _____________________________________________

Teresina, ___ de __________ de _____

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO PARNAÍBA
PROGRAMA DE MONITORIA

ANEXO II

CURSO DE ________________________________
DISCIPLINA: ________________________________________
PERÍODO: ________ / TURNO: _________________________
PROFESSOR-ORIENTADOR(A): _____________________________________
MONITOR(A): ___________________________________________________

RELATÓRIO SEMESTRAL DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO PROGRAMA DE MONITORIA DO CESVALE

Relatório Semestral de Atividades Desenvolvidas no

Programa de Monitoria Acadêmica apresentado à

Coordenação de Investigação Científica e Extensão,

como requisito para conclusão da Monitoria Acadêmica e

para obtenção da certificação, conforme Edital nº

003/2014.1 – CESVALE.

MÊS/ANO

IDENTIFICAÇÃO EDITAL DE SELEÇÃO Nº: _____ / ANO

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO PARNAÍBA
PROGRAMA DE MONITORIA

MODALIDADE: MONITOR BOLSISTA ( ) / MONITOR VOLUNTÁRIO ( )

CURSO:

DISCIPLINA:

PERÍODO:

TURNO:

DIAS / HORÁRIOS DAS AULAS:

QUANTIDADE DE ALUNOS NA TURMA:

PROFESSOR-ORIENTADOR(A):

TÍTULAÇÃO DO PROFESSOR-ORIENTADOR(A):

MONITOR(A):

MATRÍCULA DO ALUNO-MONITOR(A):

TELEFONE:

EMAIL:

INTRODUÇÃO: Neste espaço o monitor deverá apresentar a visão geral e os objetivos da disciplina, a relevância da monitoria para o

desenvolvimento da disciplina e para a aprendizagem dos alunos, os objetivos das atividades realizadas pelo monitor na disciplina e as

atribuições do monitor na disciplina, devendo ser a redação textual realizada de forma contextualizada. •

ATIVIDADES REALIZADAS: Neste espaço o monitor deverá apresentar de forma detalhada as atividades realizadas na monitoria articuladas

e integradas aos objetivos da disciplina, por exemplo: fichamento de livros e/ou capítulos de livros sugeridos pelo professor-orientador,

acompanhamento durante as aulas, atividade de plantão de dúvidas sobre as matérias da disciplina, acompanhamento durante as aulas

práticas, participação em reuniões designadas pelo professor-orientador, entre outras (em formato de tabela):

DATA ATIVIDADES REALIZADAS – vincular registros (fotos)

BIBLIOGRAFIA E MATERIAL DE APOIO: Neste espaço o monitor deverá apresentar os livros que foram utilizados na disciplina, bem como

os artigos e/ou materiais de apoio indicados pelo professor-orientador e citados no relatório, utilizando as normas técnicas da ABNT.

Teresina, _____ de __________________ de  20____. __________.

_______________________________________________________________

NOME COMPLETO DO MONITOR MONITOR(A)

Ciente e de acordo em _______/______/_______:

_______________________________________________

ASSINATURA DO PROFESSOR- ORIENTADOR(A)

		2024-02-19T08:34:03-0300
	LEONARDO AIRTON PESSOA SOARES